Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL PROPESP No 47/2020 ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA
RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA – 3a EDIÇÃO

             DATA DE APRESENTAÇÃO

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o
Edital PROPESP no 37/2019, considerando as definições e decisões da Reunião do Conselho
Gestor, realizada em 26 de junho de 2020, seguem informações sobre o início das
atividades em cada uma das instituições parceiras no Programa de Residência Técnica em
Gestão Pública, conforme segue:

Superintendência da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI

SEM PREVISÃO DE INÍCIO – Os residentes lotados na SETI deverão aguardar as

informações na sequência.

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG

Início em 15 de julho de 2020. Os residentes lotados na UEPG deverão aguardar as

informações que serão disponibilizadas pela coordenadora de Polo, através de e-mail.

Universidade Estadual de Maringá – UEM

Início em 1o de julho de 2020. Os residentes lotados na UEM receberão as informações

através do coordenador de polo por e-mail.

Universidade Estadual de Londrina – UEL

Início em 1o de julho de 2020. Os residentes lotados na UEL participarão de uma

recepção via Meet às 8:30h. Aguardar as informações que serão disponibilizadas pela

coordenadora de Polo.

Universidade Estadual do Centro do Paraná – UNICENTRO

Início em 15 de julho de 2020. Os residentes lotados na UNICENTRO deverão aguardar as

informações que serão disponibilizadas pelo coordenador de Polo, através de e-mail.

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE

Início em 15 de julho de 2020. Os residentes lotados na UNIOESTE deverão aguardar as

informações que serão disponibilizadas pela coordenadora de Polo, através de e-mail.

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Início em 15 de julho de 2020. Os residentes lotados na UENP receberão as informações

através do coordenador de polo por e-mail.

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

Residentes já se apresentaram conforme as orientações da instituição através de seus e-

mails.

Escola de Gestão – Secretaria de Estado da Administração e da Previdência –

SEAP

SEM PREVISÃO DE INÍCIO – Os residentes lotados na SEAP deverão aguardar as

informações na sequência.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo – SEDEST –

IAP e PARANÁ TURISMO

Início em 1o de julho de 2020. Os residentes lotados nos escritórios da

SEDEST/IAP/Paraná Turismo deverão se apresentar conforme as informações que

serão disponibilizadas pelo representante da instituição, através de seus e-mails. Em

anexo encontra-se a listagem de endereços dos escritórios regionais.

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA

SEM PREVISÃO DE INÍCIO – Os residentes lotados escritórios da SEFA deverão aguardar

as informações na sequência.

Secretaria de Justiça, Família e Trabalho do Estado do Paraná – SEJUF

Início em 15 de julho de 2020. Os residentes lotados na SEJUF receberão as informações

através do representante da instituição por e-mail.

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária – SESP

(Departamento Penitenciário – DEPEN / Polícia Civil – PC)

SEM PREVISÃO DE INÍCIO – Os residentes lotados nos escritórios da SESP-DEPEN e

SESP-PC deverão aguardar as informações na sequência.

Secretaria da Educação e do Esporte – SEED

SEM PREVISÃO DE INÍCIO – Os residentes lotados na SEED deverão aguardar as

informações na sequência.

Ponta Grossa (PR), 30 de junho de 2020.

 Everson Augusto Krum
Coordenador Geral

Giovani Marino Fávero
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO
ENDEREÇOS SEDEST ESCRITÓRIOS REGIONAIS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Diretor: Eder Rogério Stela
Telefone: (41) 3304-7777
E-mail: eder.stela@sedest.pr.gov.br

______________
01 – SEDEST CURITIBA – ERCBA
Rua Desembargador Motta 3384, Mercês
CEP 80430 200
Fone 041 3304 7777
Diretor Eder Rogerio Stela
______________
02 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE CAMPO MOURÃO – ERCMO
Rua Santa Cruz, 679
CEP 87300-440 – Centro – CAMPO MOURÃO
E-mail: iapcmourao@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (44) 3523-1915
Chefe: FABIANO VIUDES
______________
03 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE CASCAVEL – ERCAS
Rua Mato Grosso, 2481 – Centro
CEP 85812-020 – CASCAVEL
E-mail: iapcascavel@iap.pr.gov.br
Fone: (45) 3222-4575/3222-1072 Fax: (45) 3223-3702
Chefe: MARLIZE DA CRUZ
______________
04 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE CIANORTE – ERCIA
Av. Espírito Santo nº 951 – zona 01
CEP: 87.200-061 – Cianorte.
E-mail: iapcianorte@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (44) 3629-4010
Chefe
______________
05 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO – ERCOP
Rua Bahia, 18
CEP 86300-000 – CORNÉLIO PROCÓPIO
E-mail: iapcornelio@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (43) 3524-2597
Chefe: JOÃO CARLOS FERREIRA
______________
06 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE FOZ DO IGUAÇU – ERFOZ
Av. Araucária, 801 – Esquina com Av. Paraná.
CEP 85860-290 – FOZ DO IGUAÇU
E-mail: iapfoz@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (45) 3524-4234
Chefe: CARLOS ANTONIO PITTOM
______________
07 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE FRANCISCO BELTRÃO – ERBEL
Rua Clevelândia, 2222 - Bairro São Cristóvão
CEP 85601-680 – FRANCISCO BELTRÃO
E-mail: iapfbeltrao@iap.pr.gov.br
Fone: (46) 3524-3601 Fax: (46) 3524-2613
Chefe: DIRCEU ABATTI

mailto:eder.stela@sedest.pr.gov.br
mailto:iapcmourao@iap.pr.gov.br
mailto:iapcascavel@iap.pr.gov.br
mailto:iapcianorte@iap.pr.gov.br
mailto:iapcornelio@iap.pr.gov.br
mailto:iapfoz@iap.pr.gov.br
mailto:iapfbeltrao@iap.pr.gov.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

08 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE GUARAPUAVA – ERGUA
Rua Azevedo Portugal, 244 - Centro
CEP 85010-200 – GUARAPUAVA
E-mail: iapguarapuava@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (42) 3622-3630
Chefe: JORGE CAROLO TEIXEIRA
______________
09 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE IRATI – ERIRA
Rua Caetano Zarpellon, 19 – Bairro Rio Bonito
CEP 84500-000 – IRATI
E-mail: iapirati@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (42) 3423-2345
Chefe:
______________
10 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE IVAIPORÃ – ERIVA
Av. Souza Naves, 2280
CEP 86870-000 – IVAIPORÃ
E-mail: iapivaipora@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (43) 3472-4455
Chefe: PEDRO ESTEVÃO DA SILVA
______________
11 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE JACAREZINHO – ERJAC
Fernando Eugênio, 490 - Centro.
CEP 86400-000 – JACAREZINHO
E-mail: iapjacarezinho@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (43) 3527-1516
Chefe: MARCOS ANTONIO PINTO
Municípios de abrangência:
______________
12 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE LONDRINA – ERLON
Av. Brasil, 1115
CEP 86010-210 – LONDRINA
E-mail: iaplondrina@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (43) 3373-8700
Chefe: WALTER HELMUTH ECHERT JUNIOR
______________
13 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE MARINGÁ – ERMAG
Rua Bento Munhoz da Rocha, 16
CEP 87030-010 – MARINGÁ
E-mail: iapmaringa@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (44) 3226-3665
Chefe: ANTONIO CARLOS CAVALHEIRO MORETO
______________

14 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE PARANAGUÁ – ERLIT
Rua Benjamim Constant, 277
CEP 83203-450 – PARANAGUÁ
E-mail: iapparanagua@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (41) 3422-8233
Chefe: ROSANGELA MARIA COSTA FREGA
______________

mailto:iapguarapuava@iap.pr.gov.br
mailto:iapirati@iap.pr.gov.br
mailto:iapivaipora@iap.pr.gov.br
mailto:iapjacarezinho@iap.pr.gov.br
mailto:iaplondrina@iap.pr.gov.br
mailto:iapmaringa@iap.pr.gov.br
mailto:iapparanagua@iap.pr.gov.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

15 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE PARANAVAÍ – ERPVI
Av. Dep. Heitor de Alencar Furtado, 3210
Jardim Belo Horizonte
CE P 87701-310 – PARANAVAÍ
E-mail: iapparanavai@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (44) 3423-1013 / 3423-1065
Chefe: ODAIR GALHADO
______________
16 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE PATO BRANCO – ERPAB
Rua Guarani, 1002
CEP 85501-050 – PATO BRANCO
E-mail: iappatobranco@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (46) 3225-3837
Chefe:
______________
17 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE PITANGA – ERPIT
Rua Conselheiro Zacarias, nº 432 - Centro
CEP 85200-000 – PITANGA
E-mail: iappitanga@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (42) 3646-1549 / (42) 3646-1625
Chefe: ELMIRO GENERO
______________
18 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE PONTA GROSSA – ERPGO
Rua Comendador Miró, 1420
CEP 84010-160 – PONTA GROSSA
E-mail: iappontagrossa@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (42) 3225-2757
Chefe: IVAN LOUREIRO
______________
19 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE TOLEDO – ERTOL
Rua Guaíra, 3132
CEP 85903-220 – TOLEDO
E-mail: iaptoledo@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (45) 3252-2270
Chefe: TACIANO CESAR FREIRE MARANHÃO
Municípios de abrangência:
______________
20 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE UMUARAMA – ERUMU
Avenida Presidente Castelo Branco, 5200
CEP 87501-170 – UMUARAMA
E-mail: iapumuarama@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (44) 3623-2300
Chefe: FELIPE FURQUIM DE OLIVEIRA
______________
21 – ESCRITÓRIO REGIONAL DE UNIÃO DA VITÓRIA – ERUVI
Rua Quintino Bocaiuva, 12
CEP 84600-000 – UNIÃO DA VITÓRIA
E-mail: iapuniaov@iap.pr.gov.br
Fone/Fax: (42) 3522-3031
Chefe: JOSÉ EWERLING

mailto:iapparanavai@iap.pr.gov.br
mailto:iappatobranco@iap.pr.gov.br
mailto:iappitanga@iap.pr.gov.br
mailto:iappontagrossa@iap.pr.gov.br
mailto:iaptoledo@iap.pr.gov.br
mailto:iapumuarama@iap.pr.gov.br
mailto:iapuniaov@iap.pr.gov.br